
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE OURO VERDE DO OESTE

LEI Nº 862, DE 20 DE JANEIRO DE 2021

Lucian Aluísio Dierings

Thiago Felipe Rauber

Prefeito Municipal

Secretário de Administração

Rua Curitiba, 657 - Centro
Ouro Verde do Oeste - PR.

Cep: 85933-000.

E-mail: documentacao@ouroverdedooeste.pr.gov.br

Certificação Digital ICP-BRASIL
A Certificação Digital é um conjunto de tecnologias e procedimentos que visam garantir a validade de um Certificação Digital, a ICP-BRASIL é a infraestrutura 
Legal Brasileira para Certificação Digital, de acordo com a Medida Provisória 2200 que estabelece e normatiza estas condições. Sendo assim, são considerados 
legalmente validos, no âmbito nacional, apenas os certificados emitidos por autoridades credenciadas junto à ICP-BRASIL. Com o uso de Certificados Digitais 
é possível anexar assinaturas digitais em arquivos digitais e assim atribuir-lhe o status de documento válido e original também de acordo com a Lei 11.419.

(45) 3251-8000

www.ouroverdedooeste.pr.gov.br



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE OURO VERDE DO OESTE

LEI Nº 862, DE 20 DE JANEIRO DE 2021

Ano I Edição nº 142Ouro Verde do Oeste, 28 de Outubro de 2021

Sumário

A Prefeitura Municipal de Ouro Verde do Oeste dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado por meio do site

www.ouroverdedooeste.pr.gov.br

Página 2

Decreto nº 078/2021 ...................................................................................................................................................................... Página 02
Decreto nº 079/2021 ...................................................................................................................................................................... Página 03
Portaria nº 273/2021 ...................................................................................................................................................................... Página 03
Resolução CMS nº 004/2021 ....................................................................................................................................................... Página 06

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 078, DE 26 DE OUTUBRO DE 2021

Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional 
Suplementar no montante de R$ 92.900,00 
(noventa e dois mil, novecentos reais), no or-
çamento do Município, para o exercício finan-
ceiro de 2021.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE OURO VERDE 
DO OESTE, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais e de conformidade com a Lei Municipal nº 861 de 
11/12/2020, publicada em 19/12/2020.

D E C R E T A

Art. 1º Fica aberto Crédito Adicional Suplementar no 
montante de R$ 92.900,00 (noventa e dois mil, novecentos 
reais), para reforço das seguintes dotações orçamentárias:

02 - GOVERNO MUNICIPAL
003 - Assessoria de Planejamento
04.122.0003.2007 - Manutenção da Assessoria de Plane-
jamento
23 - 3.1.90.11.00.00 - vencimentos e vantagens fixas - pes-
soal civil R$ 6.900,00
Fonte: 000
24 - 3.1.90.13.00.00 - obrigações patronais R$ 1.000,00
Fonte: 000

06 - SECRETARIA DE OBRAS, HABITAÇÃO E URBANIS-
MO
002 - Departamento de Obras e Urbanismo
15.452.0003.2036 - Pagamento de Pessoal e Encargos So-
ciais
85 - 3.1.90.11.00.00 - vencimentos e vantagens fixas - pes-
soal civil R$ 1.200,00
Fonte: 000

07 - SECRETARIA DE SAUDE
003 - Fundo Municipal de Saúde
10.301.0011.2043 - Pab Sus (ações da Saúde)
139 - 3.1.90.13.00.00 - obrigações patronais R$ 30.000,00
Fonte: 303
140 - 3.1.90.16.00.00 - outras despesas variáveis - pessoal 
civil R$ 5.500,00
Fonte: 000

08 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CULTURA E ESPOR-
TES
001 - Departamento de Educação
12.361.0014.2052 - Manutenção do ensino Fundamental
178 - 3.1.90.11.00.00 - vencimentos e vantagens fixas - 

pessoal civil R$ 4.500,00
Fonte: 103
181 - 3.1.90.13.00.00 - obrigações patronais R$ 3.700,00
Fonte: 103
12.361.0014.2055 - Manutenção do Departamento de Edu-
cação
222 - 3.1.90.13.00.00 - obrigações patronais R$ 800,00
Fonte: 101
12.365.0014.2110 - Manutenção do Fundeb Infantil
315 - 3.1.90.11.00.00 - vencimentos e vantagens fixas - 
pessoal civil R$ 30.000,00
Fonte: 101
317 - 3.1.90.13.00.00 - obrigações patronais R$ 6.500,00
Fonte: 101

09 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMI-
CO, TURISMO E MEIO AMBIENTE
001 - Departamento de Industria, Comércio e Turismo
11.122.0016.2069 - Posto de Atendimento da Agencia do 
trabalhador
348 - 3.1.90.11.00.00 - vencimentos e vantagens fixas - 
pessoal civil R$ 1.700,00
Fonte: 000
349 - 3.1.90.13.00.00 - obrigações patronais R$ 100,00
Fonte: 000

12 - ADMINISTRAÇÃO GERAL DO MUNICÍPIO
001 - Encargos Gerais do Município
28.122.0001.0108 - Contribuição ao Pasep
451 - 3.3.90.47.00.00 - obrigações tributárias e contributivas 
R$ 1.000,00
Fonte: 504

Art. 2º Para dar cobertura ao crédito a ser aberto 
conforme o artigo anterior será utilizado, de conformidade 
com § 1º do artigo 43 da Lei Federal 4.320, de 17 de março 
de 1964, os recursos provenientes da anulação parcial/total 
das seguintes dotações orçamentárias:

02 - GOVERNO MUNICIPAL
001 - Gabinete do Prefeito
04.122.0003.2004 - Manutenção do Gabinete do Prefeito
13 - 3.1.90.11.00.00 - vencimentos e vantagens fixas - pes-
soal civil R$ 16.400,00
Fonte: 000

06 - SECRETARIA DE OBRAS, HABITAÇÃO E URBANIS-
MO
002 - Departamento de Obras e Urbanismo
17.512.0003.2038 - Politica Municipal de Resíduos Sólidos 
e Man do Aterro Sanitário 
98 - 3.3.90.30.00.00 - material de consumo R$ 1.000,00



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE OURO VERDE DO OESTE

LEI Nº 862, DE 20 DE JANEIRO DE 2021

Ano I Edição nº 142Ouro Verde do Oeste, 28 de Outubro de 2021

A Prefeitura Municipal de Ouro Verde do Oeste dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado por meio do site

www.ouroverdedooeste.pr.gov.br

Página 3

Fonte: 504 

07 - SECRETARIA DE SAUDE
003 - Fundo Municipal de Saúde
10.301.0011.2041 - Manut. dos Serv. Admin. e Bens Imó-
veis (centro de saúde)
122 - 3.3.90.30.00.00 - material de consumo R$ 30.000,00
Fonte: 303 

08 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CULTURA E ESPOR-
TES
001 - Departamento de Educação
12.361.0014.2109 - Manutenção da Escola Municipal Padre 
Arnaldo Janssen
264 - 3.1.90.11.00.00 - vencimentos e vantagens fixas - 
pessoal civil R$ 37.300,00
Fonte: 101
12.361.0014.2054 - Manutenção do Transporte Escolar
209 - 3.3.90.39.00.00 - outros serviços de terceiros - pessoa 
jurídica R$ 8.200,00
Fonte: 103

Art. 3º Este Decreto entra em vigor nesta data, revo-
gam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
OURO VERDE DO OESTE, Estado do Paraná, em 26 de 
outubro de 2021.

LUCIAN ALUÍSIO DIERINGS
Prefeito do Município de Ouro Verde do Oeste/PR

DECRETO Nº 079, DE 28 DE OUTUBRO DE 2021

Nomeia membros para compor o Comitê 
Municipal do Transporte Escolar e dá ou-
tras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE OURO VERDE DO 
OESTE, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições le-
gais e em conformidade com o previsto no §6º do art. 1º, da 
Lei Municipal n° 605, de 08 de junho de 2012,

D E C R E T A

Art.1º Ficam nomeados os seguintes membros para 
compor o Comitê Municipal do Transporte Escolar:

I – Representantes da Secretaria Municipal de Edu-
cação, Cultura e Esportes:

TITULAR: Marlene Gonçalves de Assis Gozzi;
SUPLENTE: Mansueto Dal Pozzo.

II – Representantes dos Diretores da Rede Estadual 
de Ensino:

TITULAR: Tânia Maria Visnieski Bernardino;
SUPLENTE: Claudinéia de Souza.

III – Representantes dos Diretores da Rede Municipal 
de Ensino:

TITULAR: Roberto Antônio Webber;
SUPLENTE: Daiane Francisca de Melo Alves.

IV – Representantes de Pais dos Alunos 
TITULAR: Silmara Juciele Kleinubing;
SUPLENTE: Marcos Leandro Brenzan.

Art. 2º Fica revogado o Decreto Municipal nº 073, de 
27 de agosto de 2019.

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
OURO VERDE DO OESTE, Estado do Paraná, em 28 de 
outubro de 2021.

LUCIAN ALUÍSIO DIERINGS
Prefeito do Município de Ouro Verde do Oeste/PR

PORTARIA Nº 273, DE 28 DE OUTUBRO DE 2021

Dispõe sobre o calendário de realização 
das eleições para Diretor da Escola Munici-
pal Padre Arnaldo Janssen e do Centro Mu-
nicipal de Educação Infantil (CMEI) Dedinho 
Verde de Ouro Verde do Oeste, para Gestão 
2022 e 2023.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE OURO VERDE DO 
OESTE, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições le-
gais, em conformidade com a Lei Municipal nº 744, de 17 
de novembro de 2016, alterada pela Lei nº 751, de 28 de 
março de 2017,

R E S O L V E

Art. 1º O processo eleitoral para a função de Dire-
tor da Escola Municipal Padre Arnaldo Janssen e do Centro 
Municipal de Educação Infantil (CMEI) Dedinho Verde terá 
o seguinte calendário de realização:

I - será criada a Comissão Central das Eleições, na 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, até 
o dia 08/11/2021;

II - serão repassadas as orientações gerais no dia 
10/11/2021 na Escola e CMEI;

III - será criada a Comissão Eleitoral Escolar na Esco-
la Municipal e no Centro Municipal de Educação Infantil até 
o dia 12/11/2021;

IV - o Presidente da Comissão Eleitoral Escolar de 
cada instituição informará o nome dos membros que com-
põem a Comissão, para a Comissão Central das Eleições 
até o dia 16/11/2021;

V - a Comissão Central das Eleições instruirá quanto 
ao processo eleitoral às Comissões Eleitorais Escolares no 
dia 17/11/2021;

VI - a eleição de Diretor da Escola Municipal e do 
Centro Municipal de Educação Infantil será convocada pela 
Comissão Eleitoral Escolar até o dia 19/11/2021;

VII - os candidatos a Diretor da Escola Municipal e do 
Centro Municipal de Educação Infantil deverão protocolar 
suas inscrições entre os dias 22 e 23 de novembro, das 
08h00min às 17h00min, na Secretaria Municipal de Educa-
ção, Cultura e Esportes, junto à Comissão Central das Elei-



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE OURO VERDE DO OESTE

LEI Nº 862, DE 20 DE JANEIRO DE 2021

Ano I Edição nº 142Ouro Verde do Oeste, 28 de Outubro de 2021

A Prefeitura Municipal de Ouro Verde do Oeste dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado por meio do site

www.ouroverdedooeste.pr.gov.br

Página 4

ções, mediante cumprimento dos requisitos elencados nos 
incisos, I, II, III, IV, V, VI e VII do artigo 3º da Lei Municipal nº 
744 de 17 de novembro de 2016, alterada pela Lei nº 751, 
de 28 de março de 2017;

VIII - a Comissão Central das Eleições homologará as 
inscrições e informará a Comissão Eleitoral Escolar a rela-
ção dos candidatos inscritos aptos a concorrer na eleição 
em 24/11/2021;

IX - o prazo para apresentação de recursos será até 
às 17h00min do dia 25/11/2021 devendo ser analisado e 
respondido até o dia 29/11/2021;

X - a Comissão Eleitoral Escolar deverá enviar a co-
munidade escolar apresentação das propostas dos candi-
datos no período de 07/12/2021;

XI - a eleição para a escolha dos diretores da Escola 
Municipal e do Centro Municipal de Educação Infantil será 
realizada no dia 14/12/2021, nas dependências da respec-
tiva Escola Municipal e Centro Municipal de Educação In-
fantil;

XII - a eleição do Diretor do Centro Municipal de Edu-
cação Infantil (CMEI) Dedinho Verde, será realizada no ho-
rário das 08h00min às 16h00min;

XIII - a eleição do Diretor da Escola Municipal Padre 
Arnaldo Janssen, será realizada no horário das 08h00min 
às 16h00min;

XIV - a Comissão Eleitoral Escolar enviará à Comis-
são Central das Eleições as cédulas utilizadas na eleição, 
mapa de apuração dos votos, livro ata da eleição, cópia da 
ata digitada contendo o resultado da eleição devidamente 
assinada pela Comissão Eleitoral Escolar, livro de assina-
turas e cópia do livro de assinatura, no dia 15/12/2021;

XV - o resultado será divulgado no dia 16/12/2021;
XVI - o prazo para recurso após o processo eleitoral 

será até às 17h00min do dia 17/12/2021;
XVII - a Comissão Central das Eleições analisará e 

emitirá parecer sobre os recursos em 20/12/2021;
XVIII - a Comissão Central das Eleições incinerará as 

cédulas utilizadas nas eleições, divulgando o resultado final 
dos eleitos no Portal do Município;

XIX - a data de posse dos eleitos, bem como a data de 
transmissão de gestão serão divulgadas via ofício, em data 
posterior ao resultado final.

Art. 2º Os requisitos mencionados no art. 3º da Lei 
Municipal nº 744, de 17 de novembro de 2016, alterada pela 
Lei Municipal nº 751, de 28 de março de 2017, serão com-
provados da seguinte forma:

I - a Secretaria Municipal de Administração, através 
do Departamento de Recursos Humanos, emitirá uma de-
claração de todos os candidatos para a Comissão Central 
das Eleições, que comprovará os requisitos solicitados nos 
incisos I, III, V e VI;

II - a Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Es-
portes, emitirá uma Declaração única de todos os candida-
tos que pleiteiam a reeleição para comprovar os requisitos 
solicitados no inciso V;

III - a comprovação do inciso II, qual seja, habilitado 
em curso de nível Superior em Licenciatura Plena ou Nor-
mal Superior na área de Educação, deverá ser realizada 
mediante apresentação da cópia do Diploma no ato da ins-
crição; 

IV - no ato da inscrição o candidato deverá entregar 
em duas vias o Plano de Gestão Escolar, constante no in-
ciso VII;

V - o Diretor que pleiteará a reeleição deverá juntar no 
ato da inscrição, declaração, assinada pelo Presidente da 
APM ou APPF, a fim de comprovar que está em dia com a 
prestação de contas dos recursos próprios da APM e APPF.

Art. 3º A Comissão Eleitoral Escolar deverá afixar 
na parede próxima a uma urna a impressão da(s) foto(s) e 
nome(s) do(s) candidato(s) que estará(ão) concorrendo ao 
pleito.

Art. 4º A Comissão Eleitoral Escolar deverá seguir 
rigorosamente durante o pleito eleitoral o disposto nos ane-
xos constantes dessa Portaria: anexos I, II, III, IV, V, VI, VII 
e VIII.

Art. 5º A Comissão Central das Eleições visitará as 
unidades escolares no dia da eleição, se solicitado, a fim de 
acompanhar o processo eleitoral.

Art. 6º Os casos omissos serão resolvidos pela Co-
missão Central das Eleições, em comum acordo com a Se-
cretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes.

Art.  7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
OURO VERDE DO OESTE, Estado do Paraná, em 28 de 
outubro de 2021.

LUCIAN ALUÍSIO DIERINGS
Prefeito do Município de Ouro Verde do Oeste/PR

ANEXO I
MODELO DE ATA DE FORMAÇÃO DA COMISSÃO ELEI-

TORAL ESCOLAR

Ata nº ______/________. Aos ___ dias do mês de 
__________ de dois mil e ____________, às ____ horas, 
nas dependências da Escola/CMEI ______________, situa-
do(a) na Rua ____________, nº _____, Bairro __________, 
cidade de Ouro Verde do Oeste/Paraná, foi realizada As-
sembleia Geral dos membros da Comissão Eleitoral Esco-
lar, que de acordo com o disposto na Lei nº 744/2016, em 
seu art. 7º, será composta pelos seguintes membros: um re-
presentante de professor ou educador infantil, dois pais de 
alunos que não sejam servidores, um servidor. A Comissão 
Eleitoral Escolar da Escola/CMEI ______________ ficou 
composta por: ________________, representante de pro-
fessor/educador infantil, _______________, representante 
dos pais, __________, representante dos servidores.
Representante dos Professores/Professor de Educação In-
fantil: __________________________________________
Representante dos Pais: ___________________________
Representante dos Servidores: ______________________

ANEXO II

NOME DA INSTITUIÇÃO
EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ELEIÇÃO DE DIRE-

TOR (ESCOLA/CMEI)

Convocamos os professores/educadores infantis interessa-
dos em concorrer às eleições para diretor da Escola/CMEI 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE OURO VERDE DO OESTE

LEI Nº 862, DE 20 DE JANEIRO DE 2021

Ano I Edição nº 142Ouro Verde do Oeste, 28 de Outubro de 2021

A Prefeitura Municipal de Ouro Verde do Oeste dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado por meio do site

www.ouroverdedooeste.pr.gov.br

Página 5

_____________________________. A eleição ocorrerá 
no dia ______ de ___________________ de 20_____. Os 
candidatos poderão inscrever-se no período de ___/___ a 
___/___ das 08h00min às 17h00min junto à Secretaria Mu-
nicipal de Educação, Cultura e Esportes com a Comissão 
Central, localizada na Rua Curitiba, nº 657, Centro.
A confirmação dos candidatos aptos a concorrer ao cargo 
será divulgada no dia ___/___/20___.

Ouro Verde do Oeste/PR, ___ de ______de 20___.
___________________________________
Presidente da Comissão Eleitoral Escolar

ANEXO III
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Presidente da Comissão Eleitoral Escolar da Esco-
la/CMEI ___________________________, neste ato 
como representante legal, convoca os pais, professo-
res e servidores para a Assembleia Geral Extraordinária, 
que será realizada no dia ___ de _________ de 20___, 
às _________, no _______________, localizado na Rua 
__________________, nº ___, onde estarão em pauta os 
seguintes assuntos:

1) Apresentação dos Candidatos a Diretor da Escola/
CMEI.

Ouro Verde do Oeste/PR, ___de ______ de 20___.
__________________________________
Presidente da Comissão Eleitoral Escolar

ANEXO IV
MODELO DE PLANO DE GESTÃO

MUNICÍPIO DE OURO VERDE DO OESTE
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E 

ESPORTES

ELEIÇÃO DE DIRETORES – 2021
______________________________

Nome do Candidato

PLANO DE GESTÃO

OURO VERDE DO OESTE/PR
2021

I – Dados de Identificação:
Nome: ______________________________________
Endereço: ___________________________________
Telefone: ____________________________________
E-mail: ______________________________________
Instituição que atua: ____________________________

II – Dados da Instituição:
_______________________________________________

III – Apresentação (memorial de apresentação do candida-
to, dados acadêmicos e experiência profissional):
_______________________________________________

IV – Objetivos (objetivos que pretende atingir quanto à ges-
tão educacional da instituição):

_______________________________________________

V – Justificativa (justificar o porquê do interesse em ser di-
retor(a)):
_______________________________________________

VI – Eixos de trabalho – metas e estratégias (curto, médio 
e longo prazo):
_______________________________________________

A – Gestão Pedagógica (situação Pedagógica Escola/CMEI 
(avaliações e resultados). Metas quanto às etapas e moda-
lidades de Educação Básica, resultados da aprendizagem, 
evasão, reprovação, proposta pedagógica, conselho de 
classe e acompanhamento aos alunos e professores):
_______________________________________________

B – Gestão Administrativa (situação, quantos professores e 
servidores, espaço físico, horário de funcionamento. Metas 
quanto aos recursos humanos e físicos):
_______________________________________________

C – Gestão Financeira (situação dos recursos que a escola 
recebe do PDDE e recursos próprios. Metas quanto a apli-
cação dos Recursos do Programa Dinheiro Direto na Escola 
e Recursos Próprios da Associação da APMF ou APPF):
_______________________________________________

D – Gestão das Instâncias Colegiadas e Comunidade (si-
tuação do Conselho Escolar e APMF ou APPF e Comuni-
dade Escolar):
_______________________________________________

VII – Avaliação da Gestão: (como serão avaliadas as metas 
e estratégias apresentadas no Plano de Gestão. Cronogra-
ma e formas de avaliação):
_______________________________________________

VIII – Referencia Bibliográfica (utilizadas para elaboração 
do Plano de Metas):
_______________________________________________

ANEXO V
MODELO CÉDULA DE VOTAÇÃO

Exemplo dois candidatos ou mais:
ESCOLA MUNICIPAL/CMEI

ELEIÇÃO DE DIRETOR – GESTÃO 2022/2023

Exemplo candidato único:
ESCOLA MUNICIPAL/CMEI

ELEIÇÃO DE DIRETOR – GESTÃO 2022/2023

SIM

NÃO



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE OURO VERDE DO OESTE

LEI Nº 862, DE 20 DE JANEIRO DE 2021

Ano I Edição nº 142Ouro Verde do Oeste, 28 de Outubro de 2021

A Prefeitura Municipal de Ouro Verde do Oeste dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado por meio do site

www.ouroverdedooeste.pr.gov.br

Página 6

ANEXO VI

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E 
ESPORTES 

DE OURO VERDE DO OESTE

CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL / ES-
COLA MUNICIPAL

ELEIÇÃO DE DIRETOR ESCOLAR – MANDATO 
2022/2023

MAPA DE APURAÇÃO DOS VOTOS

NÚMERO DE ELEITORES POR SEGMENTO E VOTOS APURADOS

CANDIDATOS(AS)
VOTOS 

SERVIDORES

VOTOS PAIS/

RESPONSÁVEIS
TOTAL

Nome do Candidato

Nome do Candidato

Nome do Candidato

VOTOS BRANCOS

VOTOS NULOS

TOTAL DE ELEITO-
RES

OBSERVAÇÕES:

ANEXO VII
MODELO DE ATA DE ASSINATURAS PARA O 

PROCESSO DE ESCOLHA DO DIRETOR

Lista de assinaturas ___/___/___. Aos _____ dias do mês 
de ____________ de 20____, das ___ horas às ___ horas, 
realizou-se o processo de eleição para a escolha do diretor 
da Escola/CMEI _____________________________. A Ata 
contendo o resultado consta em livro próprio, Ata nº ____. 
Segue assinatura dos presentes:
_______________________________________________
_______________________________________________

ANEXO VIII
ATA DE APURAÇÃO DOS VOTOS

Ata nº ___/ 20___. Aos ___ dias do mês de ___________ 
de dois mil e _______, das ____ às _______ ho-
ras, nas dependências da Escola Municipal/CMEI 
_____________________, situado na rua ____________ nº 
___, bairro _________, cidade de Ouro Verde do Oeste/PR, 
realizou-se a eleição para escolha de diretor(a) desta institui-
ção escolar, para o biênio 2022/2023, tendo como candida-
tos (a) o Professor(a) ______________________________ 
e o Professor(a) ______________________________. Es-
tiveram conduzindo o processo os membros da Comissão 
Eleitoral Escolar, representante do segmento professores 
______________________________________________, 
representante do segmento servidores _______________
___________________, representantes do segmento pais 
__________________________________ e __________
__________________________. Compareceram para vo-
tar ____ pessoas, sendo ____ pais/representantes legais e 
____ servidores/professores. Do total de votos o candida-
to(a) _______ obteve ____ votos dos pais/representantes 
legais e ____ votos dos servidores/professores, totalizando 
____% de votos favoráveis à função de diretor(a); o candi-
dato (a) ______ obteve ____ votos dos pais/representantes 
legais e ____ votos dos servidores/professores, totalizando 
____% de votos favoráveis à função de diretor (a); Foram 
contabilizados ____ votos em branco e ____ votos nulos, 
em um percentual de ____% votos nestas qualidades. O 
candidato(a) ____________________________ foi eleito 
(a) com ____% dos votos. Cumpridas todas as formalida-
des e concluídos os trabalhos, foi lavrada a presente ata 
que, após lida e aprovada, é assinada pela Comissão Elei-
toral da Escola/CMEI, candidato (a), fiscais e mesários. 
Representantes dos Professores: ____________________
Representante dos pais: ___________________________
Representante dos servidores: ______________________
Candidato (a): ___________________________________
Candidato (a): ___________________________________
Fiscal: _________________________________________
Mesários: (caso seja alguém que não pertence a Comis-
são): __________________________________________

CONSELHOS E OUTROS
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE – CMS

RESOLUÇÃO CMS – 004 DE 27 DE OUTUBRO DE 2021.   
O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE OURO VERDE DO OESTE, Estado do Paraná, em conformidade com 

a Lei n. º 650 de 23/12/2013, representado por seu Presidente, senhor Admilton Fritsche Consalter, no uso de suas atri-
buições legais e regimentais, vem tornar público, que em contato com o CMS, no dia 26 de outubro de 2021 e recebendo 
parecer favorável, RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar o Incentivo de Investimento de R$170.000,00 para o Transporte Sanitário - Ambulância 
Suporte Básico, no Programa de Qualificação de Atenção Primária à Saúde, na modalidade fundo a fundo, nos 
termos da Resolução SESA 769/2019, Resolução 933/2021 e anexo I da Resolução SESA 420/2021.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogada as disposições contrário.
Ouro Verde do Oeste – PR, 27 de outubro de 2021.

Admilton Fritsche Consalter
Presidente do Conselho Municipal de Saúde



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE OURO VERDE DO OESTE

LEI Nº 862, DE 20 DE JANEIRO DE 2021

Ano I Edição nº 142Ouro Verde do Oeste, 28 de Outubro de 2021

A Prefeitura Municipal de Ouro Verde do Oeste dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado por meio do site

www.ouroverdedooeste.pr.gov.br

Página 7

Lucian Aluísio Dierings Thiago Felipe Rauber
Prefeito Municipal Secretário de Administração

E-mail: documentacao@ouroverdedooeste.pr.gov.br

Certificação Digital ICP-BRASIL
A Certificação Digital é um conjunto de tecnologias e procedimentos que visam garantir a validade de um Certificação Digital, a ICP-BRASIL é a infraestrutura 
Legal Brasileira para Certificação Digital, de acordo com a Medida Provisória 2200 que estabelece e normatiza estas condições. Sendo assim, são considerados 
legalmente validos, no âmbito nacional, apenas os certificados emitidos por autoridades credenciadas junto à ICP-BRASIL. Com o uso de Certificados Digitais 
é possível anexar assinaturas digitais em arquivos digitais e assim atribuir-lhe o status de documento válido e original também de acordo com a Lei 11.419.


		2021-10-28T16:57:33-0300
	LUCIAN ALUISIO DIERINGS:05928391927




